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Abstrakt

Antikomunistická propaganda slavila své největší úspěchy od konce 40. let 20. století až do

počátku války ve Vietnamu. Dokázala americkou společnost přesvědčit o důležitosti účasti

v korejské válce, doma se jí podařilo rozpoutat až panický strach z „Rudých“ a značně ovlivnit

život a chování Američanů čelícím hrozbě jaderného konfliktu mezi USA a SSSR. Zajistit a

udržet podporu americké účasti ve Vietnamu však vládní propaganda nedokázala. Cílem práce

je formulovat příčiny selhání propagandy, které je označováno za jeden z rozhodujících faktorů

vedoucích ke stažení vojsk a konečné prohře ve Vietnamu.

Abstract

Anticommunist propaganda achieved its greatest success in the period from the late 40s of the

20th century until the beginning of the Vietnam War. It managed to convince the American

society of participation in the Korean War, to launch a Red Scare at home and to affect greatly

the lives and behavior of the Americans facing a threat of a nuclear conflict between the U.S.

and the USSR. However it failed to ensure and maintain support for the U.S. involvement in

Vietnam. The main goal of this work is to specify causes of the propaganda failure which is

considered one of the decisive factors that led to the withdrawal of troops and final defeat in

Vietnam.
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Spojené státy americké, propaganda, komunismus, antikomunismus, kultura, McCarthy, válka

ve Vietnamu, média

Keywords
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Úvod

Propaganda je velice atraktivním tématem. Je zajímavé prohlížet si staré

propagandistické plakáty či se dívat na propagandistický film. Působí úsměvně a mrazivě

zároveň, když evokují dobu, ve které se zrodily. Toto jsou zřejmě nejtypičtější příklady

propagandy, které si vybavíme. Propaganda však nejsou jen plakáty, filmy, proslovy a tendenční

články v tisku. Jedná se o složitý mechanismus fungující ve společnosti a do jisté míry je i její

přirozenou součástí, jak si později ukážeme.

Tato práce se zabývá antikomunistickou propagandou ve Spojených státech v letech

1945–1975, v době z pohledu propagandy velice pozoruhodné. Zkoumané období je ohraničeno

koncem 2. světové války a koncem války ve Vietnamu, tedy zásadním obratem v nahlížení

propagandy na komunismus a jejím ztroskotáním během vleklého konfliktu v jihovýchodní

Asii. Obecně se za příčinu neúspěchu vietnamské války považuje ztráta její podpory ve

společnosti. Válečná propaganda by však měla tuto podporu posilovat a upevňovat. Z jakého

důvodu k tomu nedocházelo? Cílem této práce je nalézt příčiny selhání antikomunistické

propagandy v době války ve Vietnamu srovnáním její podoby v předešlých dvou desetiletích na

pozadí politického a sociálního vývoje americké společnosti.

Domnívám se, že znalost základních principů fungování propagandy umožní lépe

porozumět současnému dění ve světě. Propaganda je dnes poměrně diskutovaným tématem

v souvislosti s Čínou, Severní Korejí, arabskými zeměmi i Spojenými státy. Ve všech

uvedených příkladech jsou mechanismy jejího fungování totožné a neliší se od těch, které

formovaly společnost v období, jímž se budeme zabývat. Z tohoto důvodu je propaganda stále

aktuálním jevem, který bychom měli i nadále studovat a snažit se mu lépe rozumět.

První kapitola této práce slouží jako teoretický úvod do problematiky propagandy a

jejího fungování – seznamuje čtenáře se základními typy propagandy a limity jejich použití.

Další struktura odpovídá časovým úsekům, které budeme mezi sebou porovnávat a které se

přibližně kryjí s jednotlivými dekádami. Tyto kapitoly jsou opatřeny úvodem do problematiky

daného období a uzavřeny popisem propagandy v něm působící. Samostatné podkapitoly jsem

následně věnoval tématům, jež považuji za důležitá. Cílem této práce není popisovat historický

vývoj ve Spojených státech, z tohoto důvodu jsem se rozhodl řadu událostí zcela vynechat nebo

jen okrajově zmínit a prostor naopak přenechat událostem z hlediska vlivu na propagandu

klíčovým. Čtenář si může povšimnout, že jsou zde opomenuty vládní výdaje na

antikomunistickou propagandu. Stalo se tak ze dvou důvodů. Jednak je velice obtížné či skoro

nemožné získat přesnější údaje, které byly v rozpočtech institucí vyčleněny na

propagandistickou činnost či její podporu, za druhé je důležité uvědomit si, že výdaje by byly
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důležitou vstupní hodnotou pro určování efektivnosti propagandy1, nás však zajímají výsledky

propagandy, které velice často nejsou přímo úměrné vynaloženým nákladům.

Pro psaní této komparativní studie byla stěžejní kniha francouzského sociologa Jacquese

Ellula Propaganda: The Formation of Men’s Attitudes, jehož typologizaci propagandy jsem se

rozhodl použít. Tuto knihu lze považovat za klasické dílo v oblasti zkoumání propagandy a

doporučuji ho každému, kdo se bude propagandou blíže zabývat. Monografie R. G. Powerse

Not without honor: the history of American anticommunism byla spolu s A People’s History of

the United States Howarda Zinna bohatým zdrojem detailních informací o událostech, které v

této práci popisuji. Zatímco Powers nahlíží na události z poměrně konzervativních pozic, ze

Zinnova textu je výrazně patrný jeho postoj jako socialistického a protiválečného aktivisty,

čemuž u obou autorů do jisté míry podléhal výběr faktů a následná argumentace. Mohu říci, že

se obě knihy v tomto směru doplňovaly a pomohly mi tak k dosažení větší míry objektivity této

práce. S nejradikálnějšími názory jsem se však v knize Paula Johnsona Dějiny 20. století, kde

autor píše o systematické snaze médií politicky zlikvidovat prezidenty Johnsona i Nixona a

názor, že se veřejné mínění obrátilo proti válce, považuje za výmysl. Přesto tato kniha obsahuje

velké množství zajímavých faktů, které se vztahují ke zkoumanému časovému období.

Poznámka: V této práci přejímám některé názory citovaných autorů, nebo na ně

odkazuji. V těchto případech jsou dané věty či úseky opatřeny citací.

1 Měření efektivnosti propagandy je samo o sobě problematické, viz kapitola 1.
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1. Propaganda v mnoha podobách

Přestože cílem této práce není zkoumání a popis fenoménu propagandy, je nesmírně

důležité pochopit, co se za slovem propaganda skrývá, a osvětlit základní principy

a mechanismy jejího fungování. Teprve pokud se s nimi seznámíme, umožní nám to odpovědět

na řadu otázek, které si tato práce klade.

Pojem propaganda je poměrně obtížné definovat. Propaganda se neustále vyvíjí a její

charakter se za posledních 100 let značně proměnil. Většina autorů, kteří se tímto fenoménem

zabývají, nabídla svou vlastní definici. Zpravidla nazírají na propagandu jako na nástroj pro

ovlivnění či změnu názoru určité skupiny. To však může být nepřesné a zjednodušující.

Propagandu je třeba vnímat jako komplexní a poměrně složitý mechanismus, jehož spouštěčem

nemusí být jen agitace. Pokusím se, aby čtenář po přečtení této kapitoly získal základní

představu o tom, co vše propaganda uvnitř moderní společnosti zahrnuje, jak v ní funguje a jak

ji spoluutváří.

Francouzský filozof a sociolog Jacques Ellul (1912–1994), jeden z předních odborníků

v oblasti propagandy, ve své knize Propaganda: The Formation of Men's Attitudes2 provedl

základní typologizaci druhů propagandy dle jejich charakteru, cílení a výsledků. V této kapitole

budu z jeho modelu členění vycházet, domnívám se totiž, že velice dobře postihuje rozdíly mezi

jednotlivými druhy propagandy, které se ve zkoumaném úseku dějin Spojených států vystřídaly,

a zároveň poukazuje na limity, kterých americká antikomunistická propaganda v této době

dosáhla.

1.1 Propaganda politická a sociologická

Vysloví-li se slovo „propaganda“, většina z nás si ihned vybaví propagandu politickou

(jak ji Ellul označuje ve své typologii), která se mnohdy chybně považuje za synonymum

propagandy samotné. Hitlerova, Mao Ce-tungova nebo Stalinova propaganda v meziválečném

Sovětském svazu jsou jejími typickými příklady. Politická propaganda pomáhá šířit určitou

ideologii s cílem, aby veřejnost přijala jistou politickou či ekonomickou strukturu, aby přijala

zamýšlené politické kroky (např. motivovat společnost ke vstupu do války, k přijetí

2 ELLUL, Jacques. Propaganda : The Formation of Men’s Attitudes. Reprint of the 1965 ed. New York :
Vintage, 1973. 352 s. ISBN 0-394-71874-7.

[…]


antikomunismu rovněž napomohla katolická církev, která se stavěla proti ateistickým základům

komunismu a především proti perzekuci věřících v zemích s nově nastolenými komunistickými

režimy. Zraky Američanů upoutal také Hollywood, a to nejen svou antikomunistickou filmovou

produkcí, ale i činností svých „vyšetřovacích komisí“ a jejich čistkami. Spolupůsobící

propaganda integrace položila základy pro sociologickou propagandu, která vedla ke

zformování tzv. konformní společnosti 50. let.

Intenzita antikomunistické propagandy dostoupila vrcholu v období mccarthismu. Lze

říci, že se v této době vládě antikomunismus vymknul kontrole, a ta jej musela tlumit.

McCarthyho pád byl pro společnost vítaným uvolněním, zároveň však zdiskreditoval

propagandu založenou na strachu z vnitřního nepřítele. Vývoj světového dění a úrovně

bojového arzenálu SSSR s sebou přinesl strach z bezprostředního ohrožení lidí přímo v USA – a

tím i náplň propagandy, která nabrala nový dech. Američané žili v očekávání jaderného

konfliktu až do konce karibské krize v roce 1962.

V 60. letech došlo k významnému oslabení propagandy. Kennedyho odsouzení

antikomunismu jako přežitku doslova otřáslo jejími základy a způsobilo vlnu nevole zejména

v armádních kruzích. Schylovalo se k válce ve Vietnamu a propaganda jen těžko nabírala nový

obsah. Ukázalo se, že ochrana svobody a demokracie ve vzdálené zemi není pro společnost

dostatečným důvodem, aby tolerovala desetitisíce mrtvých amerických vojáků ve válce, jejíž

hrůzy byly každý den zobrazovány v médiích, především v televizi. Udržet podporu veřejnosti

válce by bylo náročným úkolem i pro intenzivní agitační proválečnou propagandu, kterou se

vláda snažila vést. Ve srovnání s dobou, kdy byla antikomunistická propaganda na vrcholu,

došlo k zásadní proměně prostředí, ve kterém měla působit.

1. Jak již bylo naznačeno, v době války ve Vietnamu se veřejnost necítila být

bezprostředně ohrožena, ať už vnitřním nebo vnějším nepřítelem.
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2. Antikomunismus spojený s pocitem ohrožení byl velice konkrétní, naopak ochrana

svobody a demokracie jako nová náplň propagandy byla pro mnoho Američanů

dosti abstraktním pojmem. Dalo by se říci, že společnost nevěděla, co by úspěchem

ve Vietnamu získala – zastavení komunistické expanze již nebylo prezentováno

jako životně důležité.

3. Vláda ztratila podporu médií jako klíčového prostředku šíření propagandy. Toto byl

zcela nový jev – dříve sdělovací prostředky podporovaly prezidenta a přebíraly

zprávy z oficiálních zdrojů. Díky technickému pokroku se aktuální informace

dostávaly ke svým příjemcům velice rychle a televize se stala hlavním

zpravodajským médiem. Lidé tak mohli porovnávat informace z různých zdrojů.

4. Prezident Johnson ztrácel důvěru veřejnosti, že je schopen dostát slibům o brzkém a

vítězném konci války. Podpora války v Koreji také postupně klesala, válka ve

Vietnamu však trvala mnohem déle a její podpora klesala z důvodu oslabené

propagandy rychleji.

5. Propaganda se snažila působit na společnost zmítanou studentskými protesty,

hnutími za rovnoprávnost a protiválečnými demonstracemi. Takto destabilizovaná

společnost jen stěží mohla naslouchat propagandě. Vnitropolitické problémy

odváděly pozornost od mezinárodního dění a vládní zahraniční politiky – nutnost

boje s komunismem se o to více vytrácela z povědomí veřejnosti.

V těchto podmínkách bylo vedení účinné propagandy takřka nemožné. Toho si byli

vládní představitelé dostatečně vědomi, což vedlo k jejich rozhodnutí vycouvat z konfliktu po

„neúspěšné“ ofenzívě Tet. Spolu s vůlí prezidenta válku vyhrát se zhroutily také zbytky vládní

propagandy.

Příčin katastrofálního výsledku války ve Vietnamu lze nalézt mnoho, stejně tak

nemůžeme žádnou z nich označit jako hlavní a klíčovou – spíše došlo k jejich kumulaci.

Podobné je to i s válečnou propagandou. Není možné říci, že by selhala nebo byla špatně

vedena. Šlo o logické vyústění jejího vývoje spolu se společenskými změnami, na které

nedokázala adekvátně reagovat.
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Summary

The work deals with the anticommunist propaganda in the U.S. between 1945–1975.

This period, bounded by the end of the World War II and the end of the Vietnam War, is very

interesting from the perspective of propaganda. It managed to change the perception of

communism in a very short time, to launch a Red Scare and in the second half of the 50s to

convince Americans that are facing a threat of a nuclear conflict. The situation changed in the

60s when anticommunism was labeled as a relic of the past. The anticommunist propaganda was

appreciably weakened close to the beginning of the Vietnam War, when the propaganda was

needed to maintain public support for the war.

The propaganda was not successful in this matter. We can find the causes of this failure

in major transformation of the environment in which the propaganda operated: 1) The society

did not feel so threatened by the communism as it was before. 2) A new content of the

propaganda – to protect freedom and democracy – was for many Americans quite abstract. The

society did not know what would be gained by success in Vietnam. 3) The government lost the

support of media as a key means of spreading propaganda and the media no longer just pick up

information from official sources. 4) President Johnson lost public confidence in the ability to

achieve an early victory. The lengthy war then was rapidly losing public support. 5) The

propaganda was unable to operate effectively in the society shaken by domestic problems that

distracted attention from the international affairs and government foreign policy.

Under these conditions to build effective propaganda was virtually impossible. After the

“Tet offensive” government officials aware of that rather decided to withdraw from the conflict.
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