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Předložená práce Adama Ošťádala se zabývá vývojem antikomunistické

propagandy v USA. Na začátku práce autor vymezuje jím používané teoretické přístupy

k propagandě, včetně vnitřního členění. Poté autor postupuje chronologicky a popisuje

vývoj antikomunistické propagandy od 40. let do konce války ve Vietnamu. Na závěr

celý proces zhodnotí a zamýšlí se nad hlavními příčinami selhání antikomunistické

propagandy v případě války ve Vietnamu.

Celkově je práce spíše přehledovou studií vlivu propagandy na americkou

společnost ve vymezeném období. Z metodologického hlediska je problematické, že si

práce neklade jasnou výzkumnou otázku, na kterou chce odpovědět, ani nepřináší

jasnou tezi. Jejím přínosem je tedy spíše určitý nový pohled na tento úsek amerických

dějin prismatem propagandy. Práci by však prospěla jasnější provázání teoretické a

praktické části, kdy by bylo možné na konkrétních příkladech ukázat využití daných

konceptů. V práci se také často zmiňují snahy americké vlády, nicméně daná

typologizace počítá i s propagandou vytvářenou mimo vládní instituce, která však

v práci není adekvátním způsobem reflektována. V závěru tedy autor správně shrnuje

nejdůležitější poznatky, nicméně se jedná spíše o soubor dobrých postřehů k tématu než

o koncepční zakončení.

Z obsahového hlediska je práce odpovídajícím způsobem zpracovaná, nicméně

autor vychází pouze z omezeného počtu zdrojů, ze kterých pak extenzivně čerpá.

Teoretická část je celá postavena v podstatě pouze na jedné publikaci Jacquese Elulla,

aniž by byly zmíněny širší debaty ohledně pojmu a konceptu propagandy, vhodná by

byla třeba Chomského publikace Manufacturing Consent. Oddělení sociologické
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propagandy od obecnějšího pojmu kultura by tato teoretická východiska vyjasnila. Dále

jsou použity spíše přehledové publikace k americkým dějinám, u nichž sice autor

vhodně uvádí jejich ideová východiska, nicméně by bylo lepší použít i zdroje zabývající

se přímo ovlivňováním veřejného mínění v daném období. Práci by prospělo i jasnější

oddělování oficiálních vládních snah a mimovolné sociologické propagandy, jak je to

naznačeno v teoretické části práce.

Práce je po formální stránce na dobré úrovni. Autor píše jasně a srozumitelně a

výstavba textu má logickou strukturu, stylistika je na velmi dobré úrovni. Odkazy jsou

pečlivě zpracovány, v některých momentech je ale citováno příliš dlouho pouze

z jednoho sekundárního zdroje. Kritika literatury mohla být i obsáhlejší a zahrnovat i

širší debatu ohledně pojmu propagandy a jeho aplikaci v moderních dějinách.

Celkově se jedná o bakalářskou práci s inovativním tématem, která se pokouší

aplikovat teoretické koncepty ohledně propagandy na vývoj ve Spojených státech po

druhé světové válce. V několika ohledech však zůstává příliš na povrchu a nereflektuje

detailnější aspekty daného problému, které jsou pouze naznačené. Splňuje však

formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. Práce je způsobilá k publikaci v

případném sborníku studentských prací pouze po koncepčních úpravách.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaký je rozdíl mezi

sociolgickou propagandou a kulturou obecně? Jaký je hlavní závěr práce? Co z práce

v širším kontextu vyplývá? Jak posouvá spojení teoretického konceptu propagandy

s poválečným vývojem v USA naše představy ohledně daného období?